Администрация

Попковского сельского поселения
Котовский  муниципальный  район
 Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 61
	от 26.12.2023г.

О внесении изменений в постановление №105 от 30.12.2021 «Об утверждении ведомственной целевой программы                                                               «Совершенствование   системы реализации полномочий администрации   Попковского сельского  поселения по  решению вопросов местного  значения  на  2022- 2024 годы»
  В соответствии с постановлением администрации Попковского сельского поселения Котовского муниципального района от 27.07.2012г. № 29 «Об утверждении Положения о ведомственных целевых программах», администрация Попковского сельского поселения Котовского муниципального района
 постановляет:

1. Прилагаемую ведомственную целевую программу «Совершенствование   системы реализации полномочий администрации Попковского сельского поселения по решению вопросов местного значения на 2022-2024 годы» (далее- Программа), читать в следующей редакции.
     2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Попковского сельского поселения                                 А.И.  Ивахнов

 Приложение

к постановлению администрации

Попковского сельского поселения

от 30.12.2021 года  № 105
Паспорт

Ведомственной целевой  программы

«Совершенствование   системы реализации полномочий администрации Попковского сельского  поселения по  решению вопросов местного  значения  на  2022- 2024 годы»
	Наименование  программы
	«Совершенствование   системы реализации полномочий администрации Попковского сельского  поселения по  решению вопросов местного  значения  на  2022- 2024 годы»  (далее – Программа)

	Наименование  главного распорядителя бюджетных средств
	Администрация Попковского сельского поселения (далее – Администрация)

	Цели и задачи программы
	Цель –
комплексное решение проблем социально-экономического развития, повышение качества решения вопросов местного значения органами местного самоуправления Попковского сельского  поселения,  исходя  из  интересов населения муниципального  образования.

Задачи:

- совершенствование системы реализации полномочий администрации Попковского сельского поселения по решению вопросов местного значения;

-  организация благоустройства территории поселения и мест захоронения;

- организация мероприятий по гражданской обороне, обучению населения в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуациях и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов;

	Основные целевые  индикаторы  и показатели программы
	  1. Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органа местного самоуправления поселения в 2021г -90%, 2022-2023гг. -100%, 2024г.-100%

  2.   Повышение эффективности проведения

   мероприятий ГО и защиты населения и территорий

от ЧС. 2021г. 85%,2022г.-90%, 2023-2024гг. -95%

3.    Доля освещенных улиц от  общей протяженности в 2021г.-100 %; в 2022-2024 -100%
4.    Площадь территории, благоустроенную  за год  довести  к 2024 году до  350 тыс.кв.м;

   5.    Площадь территории,  требующую  опашки   довести  к  2024  году   до    210   тыс. кв.м;
  6. Уровень подготовленности  населения  по  предупреждению  пожарной  безопасности  довести   к  2024  году до    75 %;
  7. Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления- количество публикаций 15 ед. ежегодно;

	Сроки реализации программы
	2022, 2023, 2024 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Источником финансирования программы являются  средства бюджета  поселения.                                                                                   Объемы финансирования программы по годам:

2022 год – 4 988,003 тыс. рублей;

2023год-   5 262,18778 тыс. рублей;

2024 год – 3 402,441 тыс. рублей.

 Итого:     13 652,63178 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- качественное и своевременное устранение проблем по  обращениям физических и юридических лиц;

- улучшение благоустройства населенных пунктов;

- обеспечение пожарной безопасности граждан  поселения;

- рост  рейтинга открытости органов местного самоуправления сельского поселения  и уровня осведомленности о  деятельности органов местного самоуправления.;

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

 Муниципальное казенное учреждение администрация Попковского сельского поселения - орган местного самоуправления, наделенный полномочиями по  решению вопросов местного  значения, осуществляющий исполнительно-распорядительные функции по  обеспечению в пределах своей компетенции прав и законных  интересов населения поселения в соответствии с действующим  законодательством и Уставом  Попковского  сельского  поселения.

     Ведомственная целевая программа направлена на повышение эффективности деятельности администрации Попковского сельского поселения по реализации своих полномочий в целях повышения качества решения вопросов местного  значения, исходя из  интересов населения муниципального  образования.
     Целью социально-экономического развития сельского поселения является формирование эффективной экономической базы, обеспечивающей устойчивое развитие сельского поселения, последовательное повышение качества жизни населения  Попковского сельского поселения.
Одним из основных условий, необходимых для успешного решения задач   социально-экономического развития сельского поселения, является эффективность  работы  системы   муниципального
управления.  При этом одним их важных акцентов должен быть сделан на внедрение и развитие системы
управления по результатам деятельности Администрации
и подведомственных ей учреждений.

     Реализация Программы будет способствовать поиску новых подходов и принципов в организации управленческой деятельности, которые обеспечат максимально эффективное использование материально-технических ресурсов, эффективное, целевое расходование   финансовых средств позволит достичь выполнение всех задач, используя финансовые средства, которые заложены в Программе.
2. Основные Цели и задачи программы

     Целью Программы является повышение качества решения вопросов местного  значения органами местного  самоуправления  Попковского сельского  поселения,  исходя  из  интересов населения муниципального  образования.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:

   -  совершенствование и повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения;

-  организация благоустройства территории поселения ;

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечение  пожарной  безопасности  в  поселении;
Решение данных задач обеспечивается оперативным и качественным исполнением своих обязанностей работниками администрации Попковского сельского поселения  Котовского муниципального района и созданием технических и организационных условий  для размещения информации о деятельности органов местного самоуправления Попковского сельского поселения  Котовского муниципального района, разрабатываемых нормативных правовых актах, публичного представления предложений граждан с использованием единого ресурса в сети Интернет и других средств массовой информации.
3. Перечень мероприятий программы, индикаторов и показателей результативности ее выполнения
Для решения задач, поставленных данной программой, администрацией  Попковского сельского поселения Котовского муниципального района намечено провести ряд мероприятий по благоустройству территории Попковского сельского поселения, проведения мероприятий по пожарной безопасности. Приоритетным направлением является формирование и развитие системы информирования граждан о деятельности органов местного самоуправления с использованием всех имеющихся средств. Перечень программных мероприятий, индикаторов и показателей результативности выполнения программы,  информация о необходимых ресурсах приведена  в приложении к программе. Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета Попковского сельского поселения Котовского муниципального в объемах, установленных решением Совета Попковского сельского поселения Котовского  муниципального района   о бюджете на 2022 год и плановый период до 2024 года в порядке, установленном для исполнения расходов бюджета Попковского сельского поселения Котовского муниципального района.

Оценка эффективности реализации отдельных показателей Программы определяется на основе расчетов по следующим формулам:

                 1) Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органа местного самоуправления поселения определяется путем опроса и определяется по формуле:

ДГ = ГП/ГО*100, где:
                 ДГ  - доля граждан положительно оценивающих деятельность органа местного самоуправления, (%)

              ГП - количество граждан,  положительно оценивающих работу, (ед.)

              ГО – количество опрошенных граждан, (ед.)

                2)    Повышение эффективности проведения  мероприятий ГО и защиты населения и территорий от ЧС:
R=I/C*100%, где:

               R – эффективность  проведения мероприятий ГО и защиты населения и территорий от ЧС (%)
                I – уровень достижения показателя результативности, характеризующего  выполнение мероприятия ( комплекс мероприятий); (ед)
               С – уровень исполнения запланированного объема финансирования на

выполнение мероприятия (тыс.руб.)

                  3)  Доля освещенных улиц :
                                             Доу= Ну/Оп*100%, где:

               Доу- доля освещенных улиц от общей протяженности (%)

               Ну-  освещенные улицы (км)

               Оп – общая протяженность улиц,( км)

              4)   Площадь  благоустроенной территории:

Площадь благоустроенной
территории - натуральный показатель, характеризующий площадь благоустроенной территории за период реализации программы. (тыс.кв.м)
              5)    Площадь территории,  требующая опашки:

         Площадь территории, требующая опашки – натуральный показатель, характеризующий площадь пашенной территории к концу реализации программы. (тыс.кв.м.)
               6)   Уровень подготовленности  населения  по  предупреждению пожарной  безопасности:         Упн= Пчн/Очн *100% ,где:

            Упн- уровень подготовленности населения по предупреждению пожарной безопасности (%)

            Пчн- подготовленная численность населения (чел)
            Очн-  общая численность населения  (чел)

           7) Информирование населения о  деятельности органов местного самоуправления:

Информирование населения о  деятельности органов местного самоуправления - натуральный показатель, характеризующий количество публикаций ежегодно, (ед.)
Оценка эффективности реализации Программы определяется по перечню программных мероприятий, сопоставлению абсолютных значений фактических показателей и плановых, в соответствии с постановлением администрации Попковского сельского поселения Котовского муниципального района №69  от 05.09.2015г. «Об утверждении методики  оценки эффективности  реализации муниципальных и ведомственных  целевых программ Попковского сельского поселения Котовского муниципального района»
4. Обоснование потребности в необходимых ресурсах

Финансирование программы  на  2022- 2024 годы составляет  13 652,63178        тыс. рублей.
     Финансирование Программы по годам:

 2022 год, всего – 4 988,003 тыс. рублей, из бюджета Попковского сельского поселения Котовского муниципального района

2023 год, всего – 5 262,18778  тыс. рублей, из бюджета Попковского сельского поселения Котовского муниципального района
2024 год, всего – 3 402,441    тыс. рублей, из бюджета Попковского сельского поселения Котовского муниципального района
 С учетом возможностей бюджета Попковского сельского поселения Котовского муниципального района объемы средств, направляемых на реализацию Программы, могут быть уточнены в течении финансового года. Распределение бюджетных ассигнований по мероприятиям приведено в приложении к настоящей программе.

5. Механизм реализации

 Ведомственная целевая программа «Совершенствование   системы реализации полномочий администрации Попковского сельского поселения по решению вопросов местного значения на 2022- 2024 годы» реализуется администрацией Попковского сельского поселения Котовского муниципального района в установленных сферах деятельности.

  Контроль за ходом выполнения программы осуществляет глава Попковского сельского поселения Котовского муниципального района, специалисты администрации.

В целях определения степени достижения поставленных целей и задач, подведения итогов реализации программы за отчетный год и весь период действия администрации Попковского сельского поселения Котовского муниципального района проводит оценку эффективности реализации программы в соответствии с установленным порядком оценки эффективности реализации муниципальных и ведомственных целевых программ.

Отчет о выполнении ведомственной целевой программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации, представляется специалистами администрации в финансовый отдел администрации Котовского муниципального района   не позднее 1 апреля года,  следующегоза  отчетным.
                                                                                                                                                                 Приложение к ведомственной целевой Программе

                                                                                                                                                                        к ведомственной целевой программе

                                              «Совершенствование системы реализации

                                                                                 полномочий администрации Попковского
                                                                               сельского поселения по решению вопросов

                                                                         местного значения  на 2022-20124годы»

Перечень мероприятий Программы, индикаторов и показателей результативности ее выполнения.

	Наименование мероприятия
	Источ-ники финанси-рования
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	Индикаторы и показатели результативности выполнения программы

	Всего
	В том числе по годам:
	Наименование

индикатора/

показателя
	Ед.

Изм.
	Значение индикатора/показателя по годам:

	2022
	2023
	2024

	2021
	2022
	2023
	2024

	Цель- повышение  качества решения  вопросов местного  значения органами местного  самоуправления  Попковского  сельского  поселения,  исходя  из  интересов населения муниципального  образования.
	Всего,

в том числе:

 БП
	13 652,631

78
13 652,631

78
	4 988,003
4 988,003
	5 262,187

78
5 262,187

78

	3 402,441
3 402,441

	Задача1.Реализации  полномочий администрации Попковского сельского поселения Котовского муниципального района по решению вопросов местного  значения.
	Всего,

в том числе:

БП

	13 652,631

78
13 652,631

78

	4 988,003
4 988,003
	5 262,187

78
5 262,187

78

	  3 402,441
3 402,441

	В том числе по мероприятиям:

1.1. Обеспечение деятельности администрации Попковского сельского поселения Котовского муниципального района в рамках исполнения полномочий по решению вопросов местного значения0102,0104
	БП
	9 755,160

31
	3 221,925
	3 304,063

31
	3 229,172
	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органа местного самоуправления поселения

	%

	90

	100

	100

	100

	1.2. Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения  и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  (резервный фонд) и другие общегосударственные вопросы   0111,0113
	БП
	1 607,773
	131,456
	1 383,445
	92,872
	Повышение эффективности проведения

мероприятий ГО и защиты населения и территорий

от ЧС.
	%
	85
	90
	95
	95

	1.3. Благоустройство территории сельского поселения (прочие мероприятия по благоустройству поселения, содержание мест захоронения)

0503; 0501
	БП
	1 284,268
	1204,548
	79,720
	     0
	Площадь территории, благоустроенной за год
	Тыс.кв.м.
	350
	350
	350
	350

	Площадь требующая опашки
	Тыс.кв.м
	210
	210
	210
	210

	1.4. Пенсионное обеспечение муниципальных служащих Котовского муниципального района        1001
	БП
	166,191
	55,397
	55,397
	55,397

	1.6.   Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах  населенных пунктов  и организация мероприятий по гражданской обороне, обучению населения в области гражданской обороны и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  (приобретение
противопожарного инвентаря, содержание противопожарного оборудования)      0310
	БП
	764,239

47
	349,677
	414,562

47
	     0
	Уровень подготовленности населения по предупреждению пожарной безопасности
	%
	75
	75
	75
	75

	Задача №2

Формирование системы раскрытия информации о разрабатываемых проектах нормативных правовых актов, результатах их общественного обсуждения, и информирования граждан о деятельности органов местного самоуправления Попковского сельского поселения  Котовского муниципального района, в том числе по
мероприятиям:1204
	БП
	75,0

	25,0
	25,0
	25,0

	  2.1. Информирование граждан о деятельности органов местного самоуправления с использованием единого ресурса в сети Интернет и средств массовой информации1204
	БП
	75,0
	25,0
	25,0
	25,0
	Количество публикаций в районной газете «Маяк»

	Ед.

	15
	15
	15
	15

Примечание: БП – бюджет  Попковского сельского поселения Котовского муниципального района;

1